
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新型机械零配件自动化及半自动化生产项目

建设单位（盖章）： 安徽全晟机械制造有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



4

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新型机械零配件自动化及半自动化生产项目

项目代码 2407-340704-04-02-707953

建设单位联系人 姚雅文 联系方式 15256605282

建设地点 安徽省（自治区）铜陵市铜官区（区）狮子山高新区电子信息材料产业园（北区）

地理坐标 经度 117º54′59.90″,纬度 30º55′35.82″

国民经济

行业类别
[...]
由于本项目施工工期较短，负面影响只是暂时性的，在采取隔声降噪措施和

严格管理下，场界噪声能达到国家《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523

－2011）的规定，因此在采取以上措施后，施工噪声对周围环境产生的影响较小。

4、固体废弃物保护措施

施工过程中产生的碎砖、石、砼块、黄沙等建筑垃圾，运送至城管部门指定

的建筑垃圾处理厂。施工中各种包装材料也需及时清理，对各类包装箱、袋等应

派专人收集分类存放，统一运往废品收购站，尽量避免固体废物对环境的污染。

施工现场工人居住地的生活垃圾实行集中堆放，统一由环卫部门清运。项目将在

施工场地内设置垃圾箱，用来收集固体废物，并分类清运，采取相应的措施后，

可以避免施工期固体废物对环境的影响

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、水环境影响分析及保护措施

⑴污染物源强分析：

废水种类：本项目废水主要包括职工生活用水、电泳表面处理用水。



48

①生活污水：

本项目（一期）产生的生活污水。项目劳动定员为 20 人，无住宿和食堂。根

据《铜陵市行业用水定额》（DB3407/T005—2022），人员用水量计 55L/人·d，

则项目生活用水量 330t/a。生活污水产生系数以 0.8 计，则生活污水产生量为

264t/a。生活污水水质参考城镇生活污水水质， COD 约为：350mg/L、BOD5 约为：

150mg/L、SS 约为：200mg/L、NH3-N 约为：30mg/L、TN 约为：30mg/L、TP 约为：

4mg/L；由此计算生活污水中主要污染物产生量，COD：0.0924t/a、BOD4：0.0396t/a、

SS：0.0528t/a、NH3-N：0.00792t/a、TN：0.00792t/a、TP：0.00106t/a，生活

污水经隔油池+化粪池处理预处理后，通过园区污水管网进入狮子山高新区污水处

理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 类标准及《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 标准后进入顺安河。

②电泳用水：

根据水平衡图，项目电泳废水产生量为 1118.5t/a。类比调查同类项目，丹阳

市裕诚表面电泳有限公司 2023 年 3 月编制的《年表面处理 10 万套汽车五金零

部件生产线扩建项目环境影响报告表》电泳废水中 COD 约为 800mg/L、SS 约为

400mg/L、LAS 约为 2.5mg/L、石油类约为 10mg/L、PH 约为 7-9。由此可计算出主

要污染物 COD：0.8948t/a、SS：0.4474t/a、LAS：0.0028t/a、石油类：0.0112t/a。

项目建设单位将该废水纳入厂内自建工业废水处理站集中处理后通过污水管网接

入高新区污水处理厂集中处理。

③纯水制备用水

纯水装置产生能力 1t/h,则每天工作 4h，得水率按照 65%计，最大产纯水量

约 2.6t/d（780t/a），用于满足电泳表面处理工序需要，则用水量约为 4t/d（1200

t/a），外排尾水 1.4t/d（420t/a）。 类比调查同类项目，外排尾水中 COD 约为

50mg/L、SS 约为 10mg/L，由此可计算出主要污染物 COD：0.021t/a、SS:0.0042t/a，

项目建设单位直接排入园区污水管网，纳入高新区污水处理厂集中处理。

表 4-1 项目建成后废水产生量一览表（单位：t/a）

项目名称 用水项目 用水标准 用水量 排污系数 排水量

新型机械零

配件自动化

生活用水 55L/人·d 330t/a 0.80 264t/a

纯水制备 1t/h 1200t/a 0.65 420t/a



49

及半自动化

生 产 项 目

（一期）

电泳用水 1390t/a 1118.5t/a

合计 2920t/a 1802.5t/d

新型机械零配件自动化及半自动化生产项目（一期）采用雨、污分流的排水体

制。雨水经项目区雨水管网收集后排入市政雨水管道；生产性废水经建设单位新

建污水处理站（处理规模为 6t/d）处理，污水处理站总排水处理达到高新区污水

处理厂接管要求，后排入高新区污水管网，经高新区污水处理厂处理达标后外排。

则本项目废水产排情况见下表。

表 4-2 项目废水产排情况一览表

类别 COD BOD5 SS NH3-N TP TN LAS 石油类

电泳废

水

1118.5
t/a

产生浓度

（mg/L）

800 / 400 / / / 2.5 10

产生量

（t/a）

0.8948 / 0.4474 / / / 0.0028 0.0112

电泳废

水经自

建污水

处理站

处理后

排放浓度

（mg/L）
250 / 200 /

/ /
1.0 2.0

排放量

（t/a）
0.2796 / 0.2237 /

/ / 0.001

1
0.0022

生活污

水
264t/a

产生浓度

（mg/L）

350 150 200 30 4 30

产生量

（t/a）

0.0924 0.0396 0.0528 0.0079 0.0
011

0.0079

生活污

水经隔

油池 +
化粪池

处理

处理效率

（%）

15 12 30 3 3 3 / 60

排放量

（t/a）

0.0785 0.0348 0.0340 0.0077 0.0
011

0.0077

纯水制

备
420t/a

产生浓度

（mg/L）

50 / 10 / / / / /

产生量

（t/a）

0.0210 / 0.0042 / / / / /

纯水制

备尾水

外排

排放浓度

（mg/L）

50 / 10 / / / / /

排放量

（t/a）

0.0210 / 0.0042 / / / / /

厂区总

排口

（DW00

1）

总排放量

（t/a）
0.3786 0.0348 0.2169 0.0077 0.0

011
0.0077 0.001

1
0.0022

排放浓度 210.04 19.31 120.33 4.2718 0.6
103

4.2718 0.6103 1.2205



50

1802.5

m
3
/a

（mg/L）
执行标准 450 145 300 30 4 50 5
排放规律 不连续排放，周期性规律

由上表可知，项目新增废水排放满足狮子山高新区污水处理厂接管要求。

⑵废水接入污水处理站可行性分析

①污水处理站工艺分析

本项目新型机械零配件自动化及半自动化生产项目（一期）中产生的废水（电

泳表面处理废水）将接入本项目新建污水处理站（6t/d），处理工艺为：各股电

泳废水进入经格栅滤去随水带出杂质，废水进入均质调节池均化，后由提升泵提

升经现有混合反应澄清器预处理，出水自流进入中间水池同时再调节 PH 值，再

由中间水泵提升至水解酸化反应器进行水解酸化，将难以降解的大分子有机物水

解成小分子的有机物，以提高废水可生化性，以利于后续设备的生化处理；废水

再经好氧生物反应器处理后，废水中的大部分有机物再次得到了处理，出水即可

满足污水处理厂接管要求。混凝沉淀二沉池排出的污泥进入砂炭滤器深度过滤后，

污泥进入浓缩池内进行暂存和浓缩，经脱水设备脱水后外运处置。压滤水返回集

水池，重新处理。

格栅：生产废水含有一定的悬浮物质，一旦悬浮物进入水泵或管道将会发生

堵塞现象，故在调节池前设置粗细格栅一台，以有效去除这些杂质。

均质调节池：因生产废水间隙性排放，水质、水量变化负荷又较大，故均质

调节池必须容纳最高、均匀负荷最佳。在池底设置曝气管，一方面可以防止悬浮

物沉淀，一方面又可均匀水质，同时还可以部分降解有机物。

混合反应澄清器：该混合反应澄清器是在斜管沉淀池的基础上研制的高效净

水设备，集混凝、澄清工艺于一体，该设备由主器体，混合反应器、第一、第二

反应室，斜管澄清组件等组成。混浊的废水与絮凝剂由废水泵进入混合反应器再

流至第一反应室、第二反应室到快速完成电化学、絮凝、吸附沉淀等物化过程。

大颗粒泥渣下沉至污泥区，小颗粒絮体随水流上升，再经由斜管区澄清后排出。

采用该设备具有停留时间短，处理效率高，操作简单，维护方便的优点。

水解酸化反应器：厌氧发酵过程可分为四个阶段：水解阶段、酸化阶段、酸

降解阶段和甲烷化阶段。在水解酸化池中，反应过程分水解和酸化两个阶段进行

控制。在水解阶段，复合填料可将固体有机物降解为可溶性物质，将大分子有机



51

物降解为小分子物质。水解酸化池具有较强的抗冲击负荷能力，在进水 COD 为

1000mg/l 时，仍能保证出水在 200mg/l，起到很好的缓冲作用；水解酸化池水力

停留时间短，土建造价低，操作成本低。水解酸化池可减小有机物分子量，产生

不完全氧化的产物，有利于后续的好氧段处理。

好氧生物反应器：废水进入好氧生物反应器作进一步生化处理。该反应器兼

有活性污泥法和生物膜法的处理工艺，有机废水从反应器的底部进入器内，向上

流，氧化池内设置 YDT-Ⅱ立体弹性填料，填料上长着微生物，使表面形成一层生

物膜，污水中的有机物在与生物膜的接触时被吸附分解，从而达到去除目的（生

物膜法）。由于好氧微生物的生存必须氧气，所以氧化池底部设有布气装置，空

气从池底鼓入与废水接触，从而使废水中有充足的溶解氧（活性污泥法）。

氧化池内采用新型 YDT-Ⅱ立体弹性填料，它具有比表面积大，使用寿命长，

比重大，在水中呈悬浮舒展状态，对气泡作密集性多层次的切割，不仅可以大大

提高溶解氧的传递率而且具有易挂膜、易脱膜、耐腐蚀、抗老化、不易堵塞的特

点。

曝气装置选用具有氧转移率高，不易堵塞，使用寿命长的新型管式曝气器，

其独有的构造保证了通气量大，压力损失小，且曝气相当均匀，保证接触氧化池

中微生物得到充足的氧气。曝气器的特殊微孔结构可以得到较高的氧传递效率，

一般可达 25-30%，这样可以减少鼓风机的容量，减少日常运行的能耗。管式曝气

器采用高压聚乙烯材料，具有良好的化学稳定性，耐酸碱、抗腐蚀、使用寿命长。

而且具有很高的机械强度，抗水击，能在鼓风机停机检修或各种意外情况停机重

新启动时，承受高压水击，保证曝气系统的正常运行。与其他曝气器相比，其独

特的微孔结构及聚乙烯格料的高弹性保证了在运行过程中，其表面不易粘附污泥，

不易堵塞，运行稳定。

二级沉淀池：好氧生物反应池出水自流至组合澄清池进行澄清处理，该组合

澄清器是根据分散颗粒的浅层沉淀池，多层多格沉淀发展起来的，并吸收日本斜

板（管）沉淀池的先进技术，在各项设备优点的基础上设计而成，它对波动性大

的有机废水深度处理，有很好的适应能力，且具有排泥稳定，沉淀速度快、无能

耗、管理操作方便等优点。



52

沙炭滤器：混合反应澄清器出水自流至沙炭滤器进行三级深度处理，本工艺

采用近年来发展起来的去除水中有机有毒污染物的一种新型水处理工艺-沙、活性

炭过滤法。其机理是：在被处理的水通过活性炭之前，输入充足的溶解氧，使微

沙在炭粒上具有良好的生长条件，在水通过活性炭时，充分利用其吸附性能，并

利用炭粒中大量生长的好氧微沙，对有机污染物进行降解，在处理污水过程中同

时对活性炭进行再生。

本工艺采用沙活性炭过滤器的特点在于：（1）可延长活性炭的使用周期，提

高活性炭的吸附容量，有较高的通水倍数；（2）是有机有毒废水深度处理的经济

而有效的手段之一；（3）沙活性炭有微沙和活性炭的叠加协调作用。

污水处理站污水处理工艺详见图 4-2 所示。

图 4-1 污水处理站处理工艺流程

②处理效率分析

本项目生产废水预处理后的效果详见表 4-4，

表 4-3 水污染处理效果一览表 （单位：mg/L，）

处理单元 CODcr(mg/L) SS(mg/L) LAS(mg/L) 石油类(mg/L)



53

格栅调节池

进水 800 400 2.5 10

出水 700 360 2.25 5.0
去除率% 12 10 10 50

混凝沉淀池

进水 700 360 2.25 5.0
出水 573 252 1.80 4.0

去除率% 18 30 20 20

水解酸化

进水 573 252 1.80 4.0
出水 373 239 1.53 3.4

去除率% 35 5 15 15

好氧生物

进水 373 239 1.53 3.4

出水 261 232 1.22 2.72
去除率% 30 3 20 20

二级沉淀池

进水 261 232 1.22 2.72
出水 248 208 1.10 2.18

去除率% 5 10 10 20

砂碳滤器

进水 248 208 1.10 2.18
出水 243 176 0.99 1.96

去除率% 2 15 10 10
出水水质 250 200 1.0 2.0

出水标准 450 300 - 5

③技术可行性分析

根据《水污染控制技术》（大连理工出版社）相关内容可知，水解酸化及接

触氧化工艺处理 COD 效率超过 85%，混凝沉淀及二沉池的去除 SS 的效率均超

过 60%。

本项目采用上述工艺处理生产废水，对 COD、SS、石油类、LAS 的去除率

均在各处理工艺推荐的治理效率范围内，可保证出水稳定达到丹阳市导墅污水处

理厂废水接管标准。本项目拟定的废水治理工艺均为成熟的、常用的工艺，各工

艺的治理效率估算值均取保守值，因此，废水达标排放是完全可以达到。

⑶废水排口基本情况

废水排放口基本情况如下表所示：

表 4-4 废水排放口基本情况一览表

编号 名称 地理坐标 排 水 量

（t/a）
排放标准 类型

经度 维度

DW001 厂 区 总 排

口

117.909887 30.928918 1802.5 狮子山高新

区污水处理

厂接管要求

一 般 排 放

口

⑷纳管可行性分析



54

①安徽铜陵狮子山高新技术产业开发区污水处理厂

铜陵市狮子山高新区污水处理厂位于安徽铜陵狮子山高新技术产业开发区的

纬一路延伸段以东、纬四路以北和 G50 沪渝高速以西区域内，占地面积